
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA  

OGGETTO: Determina a contrarre per il coordinamento della sicurezza - contabilità dei 

lavori e redazione della documentazione tecnica amministrativa connesse all’intervento “La  

scoperta del sito preistorico di Grotta Guattari” – Piano Sviluppo e coesione (PSC) del 

Ministero della Cultura. 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera 

a), della Legge 120/2020 così modificato dall’art 51, comma 2.1, lett. a) della legge n 

108/2021 e s.m.i,  

CUP: F77B2200022001  

CIG: ZF938EEE12 

RUP: Arch. Maria Grazia Filetici 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 

2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del 

Ministro, e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma dell'art. 16 

c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 

n. 89”;  

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento 

dei musei statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.M n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo l, comma 327, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208”, che ha modificato il decreto ministeriale 27 novembre 2014, 

concernente "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo" introducendo tra gli Istituti dotati di autonomia 

speciale di cui allegato 2 il Museo delle Civiltà, con sede a Roma EUR; 

VISTO il D.M n. 198 del 9 aprile 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 maggio 2016, 

recante "Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di 

MU-CIV|06/12/2022|DETERMINE 162



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

rilevante interesse nazionale ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”, 

che ha istituito il Museo delle Civiltà, con sede a Roma, e in particolare l’art. 9 dello stesso 

D.M. 198 che attribuisce al Museo delle Civiltà: il Museo Nazionale Preistorico Etnografico 

"Luigi Pigorini"; il Museo Nazionale delle Arti e Tradizioni Popolari; il Museo Nazionale d'Arte 

Orientale "Giuseppe Tucci"; il Museo Nazionale dell'Alto Medioevo, 

VISTO il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 che ha conferito al Museo il regime di autonomia 

speciale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO che l’intervento “La scoperta del sito preistorico di Grotta Guattari” è stato ammesso 

al finanziamento del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura a seguito 

dell’approvazione del Comitato di Sorveglianza del suddetto Piano, svolto con procedura 

d’urgenza il 4 marzo u.s. che individuava come beneficiario la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina; 

VISTO che tale intervento prevedeva la realizzazione di una mostra temporanea che verteva 

sull’esposizione dei nuovi significativi reperti fossili rilevati dalla sopracitata Soprintendenza 

negli anni 2019 -2021; 

RILEVATA la necessità di modificare l’intervento attraverso la realizzazione di uno spazio 

espositivo permanente e non più una mostra temporanea al fine di permettere la 

valorizzazione delle importanti scoperte del sito di Grotta Guattari; 

VISTO che con nota prot.n. 2295 del 7 novembre u.s.  la Direzione Generale Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio ha individuato il Museo delle Civiltà come sede espositiva permanente 

delle importanti scoperte del sito di Grotta Guattari e lo stesso Museo ha manifestato la 

propria disponibilità ad adibire uno spazio espositivo permanente dedicato alla collezione di 

Grotta Guattari; 

VISTO che con nota prot. n. 2469 del 23 novembre u.s., il Segretariato Generale – Servizio 

V ha approvato l’aggiornamento dell’intervento “La scoperta del sito preistorico di Grotta 

Guattari “con un incremento delle risorse finanziarie. Il finanziamento complessivo ammonta 

a € 700.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici deve essere preceduto da determina a contrarre, che 

contiene gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici 

e delle offerte; 



3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RICHIAMATO l’art. 2 c a) della Legge N 120 del 11/09/2020, così modificata dall’art 51, 

comma 2.1 lett a) della L 108/2021 e s.m.i., ai sensi del quale per affidamenti di importo 

inferiore a € 139.000,00, per gli appalti pubblici di servizi, la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e da ultimo aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10/07/2019; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché il rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto 

del Direttore Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-

MU|04/02/2022|DECRETO 91; 

VISTA la determina n. 144 del 24/11/2022 con cui è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Maria Grazia Filetici; 

VISTO l’addendum rep. n. 102 del 30 novembre  u.s. al disciplinare sottoscritto in data 7 

giugno 2022 per l’attuazione dell’intervento di cui sopra, rep n. 102 del 30 novembre 2022; 

VISTO il contratto rep. n.70/2022 stipulato in data 30/06/2022 tra il geom. Nicola Budini e la 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di Frosinone e Latina, 

avente oggetto il << Coordinamento per la sicurezza - contabilità dei lavori e redazione della 

documentazione tecnica amministrativa connesse all’intervento “La scoperta del sito 

preistorico di Grotta Guattari” – Piano Sviluppo e coesione (PSC) del Ministero della Cultura 

>>; 

CONSIDERATO il contratto rep. n.70/2022 stipulato in data 30/06/2022 tra il geom. Nicola 

Budini e la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le provincie di Frosinone 

e Latina, il quale prevedeva un corrispettivo complessivo di € 18.620,00 oltre cassa 5% e 

IVA 22%; 

PRESO ATTO dell’aggiornamento del QTE dell’intervento “La scoperta del sito preistorico di 

Grotta Guattari” – Piano Sviluppo e coesione (PSC) del Ministero della Cultura - CUP: 

F77B2200022001 sulla base dell’incremento delle risorse finanziate pari ad € 700.000,00, 

con conseguente aggiornamento del calcolo della parcella del geom. Nicola Budini in base 

all’incremento degli importi relativi agli interventi in programma; 

RAVVISATA la necessità di dare tempestiva attuazione agli interventi a cui il finanziamento 

è destinato;  



4 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ACQUISITA la proposta del RUP in data 5 dicembre 2022 prot. n. 2582 con cui propone di 

affidare al Geom. Nicola Budini il servizio professionale di cui all’oggetto sulla base 

dell’aggiornamento del calcolo di parcella e dell’offerta integrativa presentata dal 

professionista;  

RITENUTA meritevole di accoglimento la nuova offerta pervenuta dal Geom. Nicola Budini, il 

quale risulta essere in possesso dei requisiti altamente specialistici e pienamente coerenti 

con la tipologia delle attività da espletare e rispondente alle esigenze di questo Istituto, 

laddove viene previsto un importo aggiuntivo rispetto al contratto precedentemente stipulato 

pari ad € 5.483,90 oltre cassa 5% e IVA 22%; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il CIG ZF938EEE12 

PRESO ATTO che l’importo relativo allo svolgimento della prestazione in oggetto, trova 

copertura finanziaria all’articolo 2.02.03.06.001/A2 (Musealizzazione grotta Guattari) del 

Bilancio di previsione anno 2022 del Museo delle Civiltà; 

DETERMINA 

1. Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

 

2. Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L 120/2020 così modificato dall’art 51, comma 2.1, 

lett. a) della legge n 108/2021 e s.m.i, nei confronti del Geometra Nicola Budini C.F. 

BDNNCL64B11H501O - P.IVA 06579951002 con sede legale in via Andrea Checchi 43, 

Roma (RM) per un importo complessivo di € 5.483,90 oltre cassa 5% e IVA al 22%; 

 

3. Di prevedere che il valore della prestazione sarà liquidato in una unica soluzione a seguito 

del completamento del servizio e successivamente alla regolare esecuzione del RUP e al 

positivo esito delle verifiche amministrative; 

 

4. Di dare atto che la somma di € 5.483,90 oltre cassa 5% e IVA al 22% trova copertura 

finanziaria all’articolo 2.02.03.06.001/A2 (Musealizzazione grotta Guattari) del Bilancio di 

previsione anno 2022 del Museo delle Civiltà; 

 

5. Di autorizzare il servizio che avrà inizio con la sottoscrizione del contratto; 

 

6. Di pubblicare la presente nella sezione trasparenza amministrativa del sito istituzionale 

del Museo; 

IL DIRETTORE 

                   Dott. Andrea Viliani 

VILIANI ANDREA
06.12.2022
13:29:07
GMT+01:00


